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CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 88 del 01-04-2014 
(n. 530 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DA INSERIRE NEL 
CONTO DI BILANCIO 2013. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
RICHIAMATO  l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, prima 
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, l’ente locale provvede 
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento, in tutto o in parte, dei residui; 
RILEVATO  che, ai sensi degli articoli 189 e 190 del  d.Lgs. n. 267/2000: 
• costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio e 

vengono mantenuti tra i residui esclusivamente le entrate accertate per le quali sussiste un titolo 
giuridico che costituisca l’ente locale creditore della correlativa entrata; 

• costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio; 
VISTI : 
a) l’elenco dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio dell’esercizio 2012; 
b) gli incassi ed i pagamenti effettuati nel corso dell’esercizio di riferimento; 
c) l’elenco delle somme accertate e non riscosse ed impegnate e non pagate alla data del 31 
dicembre 2013; 
VISTI  gli articoli 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/00, con cui vengono definite le modalità per 
l’accertamento delle entrate e per l’impegno delle spese; 
VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno n. F.L. 19/95 del 18/09/1995; 
RITENUTO , pertanto, di dover provvedere alla rideterminazione dei residui provenienti dalla 
gestione dei residui e dalla gestione di competenza 2013; 
RICHIAMATE , a tale riguardo, le disposizioni recate dall’articolo 35, comma 3, del vigente 
regolamento di contabilità, il quale pone in capo al Dirigente del Settore Finanziario, l’obbligo di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi da riportare nel conto del bilancio, conformemente alle 
indicazioni fornite dai Dirigenti di Settore; 
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RAMMENTATO , quindi, che con nota n. 73 del 20.03.2014 si è provveduto a trasmettere ai 
Dirigenti di Settore, relativamente alle voci di entrata ed uscita assegnate in gestione, l’elenco 
definitivo dei residui, attivi e passivi, da inserire nel conto di bilancio 2013, opportunamente 
riaccertati secondo le indicazioni informalmente ricevute: quanto precede al fine di una disamina 
conclusiva delle operazioni effettuate e dell’attestazione, da parte dei medesimi Dirigenti, della 
rispondenza dei predetti residui alle prescrizioni dei citati artt. 189 e 190 del d.lgs. n. 267/2000, con 
la precisazione che alla eventuale mancata trasmissione della predetta attestazione nel termine di 5 
(cinque) giorni sarebbe stato attribuito il significato di sussistenza dei requisiti di cui ai citati 
articoli; 
PRECISATO che, nel suindicato termine di cinque giorni non sono state prodotte le dichiarazioni 
di cui al precedente periodo, per cui è da ritenere implicitamente affermata la sussistenza dei 
requisiti, normativamente prescritti dai citati artt. 189 e 190 del d.lgs. n. 267/2000, per la 
conservazione dei residui, attivi e passivi, come risultanti dagli elenchi di cui sopra; 
EVIDENZIATO , pertanto, che i residui, attivi e passivi, da riportare nel conto di bilancio 
dell’esercizio finanziario 2013 sono quelli risultanti dagli allegati a) e b) al presente atto; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO  lo statuto comunale; 
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, conformemente alle operazioni di riaccertamento effettuate secondo la procedura 
descritta in premessa, gli elenchi dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, da 
iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2013, quali risultano dagli allegati a) e b), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di cui si riportano le 
risultanze finali: 
- Allegato A – Elenco dei residui attivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 

finanziario 2013, per l’importo complessivo di € 23.277.213,66; 
- Allegato B – Elenco dei residui passivi da iscrivere nel conto del bilancio, per l’importo 

complessivo di € 19.186.482,88; 
2) Di procedere all’iscrizione nel conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2013 dei residui 

attivi e passivi di cui agli allegati elenchi A e B; 
3) Di dare atto che, a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, sono 

stati stralciati dal conto del bilancio dell’esercizio 2013 i residui attivi e passivi risultanti dai 
citati allegati a) e b), di cui si riportano le risultanze finali: 
– Elenco dei residui attivi stralciati dal conto del bilancio, per l’importo complessivo di 
€3.637.548,25; 
– Elenco dei residui passivi stralciati dal conto del bilancio, per l’importo complessivo di 
€326.824,20. 
 

 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  03.04.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


